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Åbent brev til Undervisningsminister Christine Antorini

Danmarks Matematiklærerforening har lørdag den 14. marts 2015 afholdt sit ordinære 
hovedstyrelsesmøde i Odense.

Hovedstyrelsen har drøftet de forslag til ændringer i proceduren for den skriftlige censur ved folkeskolens 
afsluttende prøver i matematik, som Hovedstyrelsen er informeret om. 
Ifølge vores viden er det fremover hensigten, at kun censor skal rette elevernes besva- relser fra den 
skriftlige prøve i matematik og dermed også være alene om bedømmelsen af løsningen af de stillede 
opgaver og af karaktergivningen. 
 
I den anledning skal Danmarks Matematiklærerforening tillade sig at udtrykke sin bekymring over forslaget 
til den nye procedure for skriftlig censur på to punkter.

Censur
 I takt med, at karakterne får afgørende betydning for elevernes optag på 

ungdomsuddannelserne, finder vi dette stærkt bekymrende. 
 Det er Dannmarks Matematiklærerforenings opfattelse, at elevernes retssikkerhed bliver 

truet og svækket, når der kun er én person, der retter elevernes opgaver. 
 Den nuværende ordning, hvor elevernes egne lærere selv retter egne elevers 

opgavebesvarelser og ved uenighed med den beskikkede censor forhandler den endelige 
karaktergivning, sikrer og minimerer, at en elev får en forkert karakter.

Videnstab/efteruddannelse
 Det er endvidere Danmarks Matematiklærerforenings opfattelse, at skolen risikerer et 

betydeligt videnstab, når drøftelserne mellem den centralt udpegede beskikkede censor, 
der ofte er erfaren og har deltaget i censorkurser, og skolernes matematiklærere om egne 
elevers bedømmelse ikke kan finde sted.

 Det er uden for en hver tvivl vigtigt, at den erfarne og beskikkede censor har mulighed for 
at videregive erfaringer og faglige pointer til yngre kollegaer, der sikrer, at lærerne får 
indblik i og forståelse for det matematikfaglige i opgaverne og disses 
bedømmelseskriterier. 

 Dette er også en oplevelse, vi får i forbindelse med foreningens evaluerings- og 
rettemøder som opfølgning på de afholdte afgangsprøver. I mødet mellem censor og 
faglærere samt lærerens deltagelse i foreningens rettemøder ligger der et væsentligt 
aspekt af videre- og efteruddannelse, der kan gå tabt.

 Fokus i folkeskolereformen er, at elevernes faglige niveau skal hæves. Dette er Danmarks 
Matematiklærerforening helt enig i. Det bør blandt andet sikres ved en fortsat mulighed for 
matematiklærerens dygtiggørelse, som det nu sker ved såkaldt ”sidemandsoplæring”. 

På vegne af Danmarks Matematiklærerforening
15. marts 2015
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